
COMUNE DI ELINI
Provincia dell'Ogliastra

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n.  5
del  02/07/2014

Approvazione rendiconto di gestione anno 2013.OGGETTO:

L'anno duemilaquattordici, addì due del mese di luglio alle ore 10.00 nella solita sala delle 
Adunanze.

Il DOTT. MICHELE LAVRA, nella sua qualità di Commissario Straordinario, nominato con 
Decreto del Presidente della R.A.S n. 57 del 27/05/2014, con l' assistenza del dott.ssa 
Giovannina Busia, nella sua qualità di Segretario Comunale.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

- Con i poteri del Consiglio comunale 

PREMESSO che l’art. 227 del D. Lgs 267/2000 stabilisce che la dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante 
il rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e il conto del patrimonio; 

VISTO lo schema di rendiconto dell’esercizio finanziario 2013 ed i relativi allegati, predisposti dal responsabile del 
Procedimento; 

DATO atto che lo schema del rendiconto della gestione unitamente alla relazione della Giunta Comunale di cui agli artt. 
151, comma 6  e 231 del D.Lgs. 267/00 sono stati approvati con deliberazione della G. C. n. 20 del 23.04.2014; 

VISTO il conto del tesoriere reso ai sensi dell’art. 226 del D.lgs.267/00, concordante nei risultati esposti con i dati in 
possesso dell’ufficio ragioneria del Comune; 

APPURATO: 
o che il conto del precedente esercizio è stato regolarmente approvato con deliberazione C.C. n. 5 del  30/05/2013 

esecutiva ai sensi di legge; 
o che sono stati esattamente ripresi nel conto consuntivo in esame i risultati del conto dell’esercizio 2012 approvato 

con la sopra citata deliberazione e concludente nei seguenti valori: 
 

 
RESIDUI ATTIVI FONDO DI CASSA AL 31/12/2012 RESIDUI PASSIVI 

€ 2.853.952,54 € 149.631,84 € 2.733.039,54 
 

o che il tesoriere si è dato carico di tutte le entrate dategli in riscossione con particolari ordinativi di incasso; 
o che le spese sono state erogate con appositi mandati di pagamento debitamente quietanzati; 
o che con deliberazione consiliare n. 17 del 30 settembre 2013, esecutiva, l’Ente ha provveduto alla ricognizione circa 

lo stato di attuazione dei programmi e alla verifica del mantenimento degli equilibri di bilancio di cui all’art. 193 del 
Dlgs.vo 267/00; 

o che con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 53 del 28/03/2014 si è provveduto all’accertamento dei 
residui attivi e passivi ai sensi dell'art. 228 del decreto legislativo n. 267/2000; 

VISTA la relazione del Revisore dei Conti, Dott. Angius Giorgio, che ha espresso parere favorevole sulla proposta del 
rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2013; 
DATO ATTO: 
o che il conto consuntivo per l’esercizio 2013 si chiude con un avanzo di amministrazione di € 335.834,81; 
o che al 31.12.2013 così come dichiarato dal Responsabile del Servizio non risultano debiti fuori bilancio riconosciuti e 

non finanziati; 
RITENUTO di poter procedere all’approvazione del rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2013; 
VISTO il D. Lgs. 18/08/2000 N. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

DELIBERA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2013, composto dal conto del bilancio e dal 
conto del patrimonio, concludente nelle seguenti risultanze finali: 

 
CONTO DI BILANCIO: RISULTANZE 

 
In conto 

Totale                
 

RESIDUI COMPETENZA 

    
Fondo di cassa al 1° gennaio 2013     149.631,84  

RISCOSSIONI 1.474.545,41  926.658,48  2.401.203,89  

PAGAMENTI 1.176.197,98  978.677,18  2.154.875,16  

Fondo di cassa al 31 dicembre 2013   395.960,57  

 
Cui si aggiunge il risultato d'amministrazione, nelle seguenti risultanze:  
    

RESIDUI ATTIVI 1.310.175,70  613.753,85  1.923.929,55  

RESIDUI PASSIVI 1.515.769,06  468.286,25  1.984.055,31  

Differenza     -60.125,76  

Avanzo di Amministrazione al 31 dicembre 2013 335.834,81  

 
CONTO ECONOMICO: RISULTANZE 

 



A Proventi della gestione 1.279.057,91

B Costi della gestione 1.037.072,67

Risultato della gestione 241.985,24

C Proventi ed oneri da aziende speciali partecipate

Risultato della gestione operativa 241.985,24

D Proventi (+) ed oneri (-) finanziari -34.587,84 

E Proventi (+) ed oneri (-) straordinari -38.161,33 

Risultato economico di esercizio 169.236,07
207.397,40

 
CONTO DEL PATRIMONIO: RISULTANZE 

Attivo 31/12/2012
Variazioni da

conto 
finanziario

Variazioni da
altre cause

31/12/2013

Immobilizzazioni immateriali 11.635,74 5.000,00 16.635,74

Immobilizzazioni materiali 9.500.928,73 952.713,93 10.453.642,66

Immobilizzazioni f inanziarie 31.078,00 31.078,00

Totale immobilizzazioni 9.543.642,47 957.713,93 0,00 10.501.356,40

Rimanenze 0,00

Crediti 2.853.952,54 -860.791,56 -69.231,43 1.923.929,55

Altre attività f inanziarie 0,00

Disponibilità liquide 149.631,84 246.328,73 395.960,57

Totale attivo circolante 3.003.584,38 -614.462,83 -69.231,43 2.319.890,12

Ratei e risconti 0,00

Totale dell 'attivo 12.547.226,85 343.251,10 -69.231,43 12.821.246,52

Conti d'ordine 2.078.530,82 -773.181,92 -10.002,40 1.295.346,50

Passivo
Patrimonio netto 4.595.754,66 169.236,07 4.764.990,73

Conferimenti 6.496.900,85 173.969,07 6.670.869,92

Debiti di f inanziamento 989.848,59 -103.385,56 886.463,03

Debiti di funzionamento 424.532,23 76.692,48 -28.260,55 472.964,16

Debiti per anticipazione di cassa 0,00

Altri debiti 40.190,52 -11.422,29 -2.809,55 25.958,68

Totale debiti 1.454.571,34 -38.115,37 -31.070,10 1.385.385,87

Ratei e risconti 0,00

Totale del passivo 12.547.226,85 135.853,70 138.165,97 12.821.246,52

Conti d'ordine 2.078.530,82 -773.181,92 -10.002,40 1.295.346,50
 

3. di dare atto che il risultato contabile di amministrazione, complessivamente determinato in € 335.834,81; 

4. di dare atto che costituiscono il conto consuntivo per l’esercizio 2013 i seguenti documenti: 

� allegato A alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, costituito da: 

o deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 23.04.2014 corredata da tutti gli atti ad essa allegati; 

� allegato B alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, costituito da: 

o conto del patrimonio 

� Allegato C alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, costituito da: 

o conto economico 

� allegato D alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, costituito da: 

o Relazione del revisore dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lett. D) del D.Lgs n. 267/2000; 

� allegato E alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale costituito da: 

o tabella di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

o deliberazione G.C. n. 17 del 30 settembre 2013, esecutiva con la quale si è proceduto alla verifica del 
permanere degli equilibri di bilancio. 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO DOTT. MICHELE LAVRA F.TO DOTT.SSA GIOVANNINA BUSIA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 01 - SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è stata affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  _______________ (n°  0 reg);

Elini, lì _______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________________

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì ________________________

F.to   

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.Ssa Giovannina Busia

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 07/07/2014 IL SEGRETARIO COMUNALE


